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Nr. 
Crt. Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Perioada 

1.  Ion I. BĂRA Decan / 
Biologie 

“The First International Symposium of Osmanthus 
fragrans” – Shanghai, China 

1 – 10 
oct. 

2.  Nicoleta 
TURLIUC 

Lector dr. / 
Psihologie 

„New Social Movements and Sexuality” – Sofia, 
Bulgaria 

7 – 10 
oct. 

3.  Nicoleta 
TURLIUC 

Lector dr. / 
Psihologie 

„The Impact of Cultural and Religious Gender 
Models in the European Formation of Socio-

Political Human Rights” – Roma, Italia 

10 – 14 
oct. 

4.  Victor SURUGIU Lector dr. / 
Biologie 

Reuniunea Comitetului European pentru 
Recensământul Vieţii Marine (EuroCoML 2004) – 

Amsterdam, Olanda 

8 – 16 
oct. 

5.  Carmen GACHE Conf. / 
Biologie 

“First Symposium of Ecologists of the Republic of 
Montenegro” – Tivat, Serbia-Muntenegru 

12 – 20 
oct. 

6.  Attila LÁSZLÓ Prof.dr. / 
Litere 

Conferinţa Internaţională “Ancient Civilizations 
and the Sea” – Varna, Bulgaria 

13 – 16 
oct. 

7.  Sorina CHIPER Asistent / 
FEAA 

Conferinţa Internaţională “American Freedom, 
American (Dis)orders” – Varşovia, Polonia 

16 – 20 
oct. 

8.  Violeta 
LEOREANU 

Conf.dr. / 
Matematică 

“International Conference in Discrete 
Mathematics with application to Information 

Sciences and Related Topics” – Chongqing, China 

19 – 27 
oct. 

9.  Alexandru ŢUGUI Conf.dr. / 
FEAA 

“Globalization, Internationalization and Cross-
Cultural Management” şi “Business Intelligence 

Conference 2004” – Aalborg şi Copenhaga, 
Danemarca 

23 oct. – 
2 nov. 

10.  Elena RADU 
Secretar / 
Depart. 

Cercetare 

“Research Training as a Key to a Europe of 
Knowledge” – Maastricht, Olanda 

27 – 31 
oct. 

11.  Alexandru-Florin 
PLATON Decan / Istorie Colocviul “Francophonie roumaine” – Dijon, 

Franţa 
25 oct. – 
2 nov. 

12.  Constantin 
PETROVICI 

Lector drd. / 
Psihologie 

“Le Management face à l’environnement 
socioculturel” – Beirut, Liban 

27 – 30 
oct. 

 
Începînd cu data de 1 octombrie 2004, D-l Ştefan ZAMFIRESCU, şef lucrări dr. la 
Facultatea de Biologie, efectuează un stagiu de studii postdoctorale cu o durată de 12 luni la 
Universidade de Vigo, Spania, finanţat de Ministerul Afacerilor Externe-Agenţia Spaniolă de 
Cooperare Internaţională. 
 



În cursul lunii octombrie, D-l Nicolae SULIŢANU, prof.dr. la Facultatea de Fizică, s-a 
deplasat la Saarbrücken, Germania, în calitate de profesor invitat la Leibnitz-Institute für 
Neue Materialen, Saarland University. 
 
În perioada 1 octombrie 2004 – 31 martie 2005, D-ra Oana Onofrei, d-ra Iulia Zup şi D-ra 
Irina Gheorghiu, studente la Facultatea de Litere, efectuează stagii de studii la Universitatea 
din Konstanz, Germania, în cadrul Programului DAAD-MOE. De asemenea, în intervalul 1 
octombrie 2004 – 28 februarie 2005, D-ra Cristina-Cezara CIUBOTARIU, studentă la 
Facultatea de Litere beneficiază de o mobilitate de studii la Universität Kassel, Germania, în 
cadrul Programului DAAD. 
 
În perioada 1 octombrie 2004 – 30 septembrie 2005, D-l Alin-Cătălin DÎRŢU, preparator la 
Facultatea de Chimie, beneficiază de o bursă de doctorat „Marie Curie” la Universitatea 
Antwerpen, Belgia. În acelaşi interval, D-l Gabriel MITRIC, lector dr. la Facultatea de 
Matematică, desfăşoară o activitate de cercetare în cadrul Departamentului de Matematică al 
Universităţii din Montreal, Canada. 
 
Începând cu data de 1 octombrie 2004, D-na Lavinia ONEL, asistent drd. la Facultatea de 
Chimie, beneficiază de o bursă de cercetare post-master cu o durată de 10 luni la 
Universitatea de Tehnologie şi Economie din Budapesta, acordată de Fondul Internaţional 
Visegrad. 
 
În intervalul 1 octombrie 2004 – 1 martie 2005, D-na Steluţa TEODORU, doctorand la 
Facultatea de Fizică, efectuează un stagiu de studii pentru finalizarea tezei de doctorat la 
Institut für Theoretische Physik, Universität Innsbruck, Austria. 
 
Începând cu 1 octombrie 2004, D-ra Corina-Gabriela BĂDELIŢĂ, preparator la Facultatea 
de Litere, beneficiază de o bursă de cercetare şi formare postuniversitară „Nicolae Iorga” la 
Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Veneţia, Italia, acordată de Oficiul 
Naţional al Burselor de Studii în Străinătate. 
 
În perioada 3 octombrie – 30 noiembrie 2004, D-na Casia ZAHARIA, asistent la Facultatea 
de Litere, beneficiază de o bursă de studii DAAD la Fachhochschule Köln, Germania. 
 
În perioada 7 – 10 octombrie 2004, D-l Ionel MIRON, prof.dr. la Facultatea de Biologie a 
participat la întrunirea pregătitoare pentru elaborarea unui proiect de Master european în 
Biologie la Université Catholique de l’Ouest. Întâlnirea a avut loc în Angers, Franţa. 
 
Începând cu data de 11 octombrie 2004, D-l Stan CHIRIŢĂ, prof.dr. la Facultatea de 
Matematică, efectuează o activitate de cercetare şi susţine o serie de seminarii în mecanica 
continuumului la Universitatea din Salerno, Italia. 
 
În intervalul 12 – 18 octombrie 2004, D-ra Petronela GOTCU, studentă la Facultatea de 
Chimie, a participat la cursul de formare „Radioactivity, Radionuclides & Radiation”, 
organizat la Karlsruhe, Germania. 
 
Între 22 octombrie şi 3 noiembrie 2004, D-l Sebastian ANIŢA, prof.dr. la Facultatea de 
Matematică, s-a deplasat în Italia şi Austria pentru a efectua o activitate de cercetare şi a 
susţine o serie de cursuri şi seminarii la Universitatea din Milano şi la Technische Universität 
Wien. 
 



În perioada 15 octombrie 2004 – 15 aprilie 2005, D-l Dan STUMBEA, conf.dr. la Facultatea 
de Geografie şi Geologie, beneficiază de o bursă de perfecţionare post-doctorală la Université 
de Poitiers, acordată de Agence Universitaire de la Francophonie (AUF). 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
În ziua de 1 octombrie 2004, o delegaţie formată din D-na Irina BOULIN-GHICA, 
Consilier cultural al Ambasadei Franţei la Bucureşti, D-l Guillaume ROBERT, Directorul 
Centrului Cultural Francez din Iaşi, D-ra Mariana LUŢĂ, Ataşat cultural al Centrului 
Cultural Francez din Iaşi, D-ra Delphine BLACHON (Franţa) şi D-ra Gaëlle DELCROIX 
(Belgia), lectori de limba franceză la Facultatea de Litere, a avut o întâlnire cu D-l prof.dr. 
Henri LUCHIAN, prorector Relaţii Internaţionale la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”. 
Pe durata întâlnirii, au fost discutate aspecte privind colaborarea franco-română în domeniul 
academic: acorduri de cooperare cu instituţii de învăţământ franceze, filiere francofone, 
schimburi, burse de studii, şcoli de vară. La această întâlnire au mai participat D-l prof.dr. 
Iulian POPESCU, decanul Facultăţii de Litere şi doi reprezentanţi ai Compartimentului de 
Relaţii Internaţionale. 
 
 

ZILELE UNIVERSITĂŢII KONSTANZ LA IAŞI 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” şi Universitatea din Konstanz, una din cele mai 
importante instituţii de învăţământ superior din Germania, au sărbătorit în acest an împlinirea 
a zece ani de la semnarea acordului de colaborare.  

Cele două universităţi partenere au marcat evenimentul organizând Zilele Universităţii Iaşi la 
Konstanz, în luna iulie şi, respectiv, Zilele Universităţii Konstanz la Iaşi, în luna octombrie 
a.c. 

Delegaţia de la  Konstanz a vizitat Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” în intervalul 5 – 7  
octombrie a.c..  

D-l prof.dr. Gerhart von Graevenitz, Rectorul Universităţii Konstanz, împreună cu ceilalţi 
membri ai delegaţiei germane, prof.dr. Bernd Rüthers, prof.dr. Wolfgang Kutsch, prof.dr. 
Michael Przybylski, prof.dr. Winfried Pohlmeier, prof. Ursula Dreher şi dr.Gerhild Framhein, 
director al Departamentului de Relaţii Internaţionale, au participat la  programul organizat în  
cu această ocazie, care a culminat cu decernarea  unor titluri onorifice:  

• Doctor Honoris Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” d-lui prof. Gerhart 
von GRAEVENITZ, Rectorul Universităţii din Konstanz, pentru contribuţia pe care a 
avut-o în cultivarea marilor valori ale culturii germane prin opera sa de istorie literară 
şi pentru implicarea sa constantă şi decisă în menţinerea şi dezvoltarea relaţiilor 
academice dintre cele două instituţii; 

• Membru de Onoare al Senatului Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” D-nei Dr. 
Gerhild FRAMHEIN, Director al Departamentului de Relaţii Internaţionale de la 
Universitatea din Konstanz, pentru contribuţia remarcabilă la dezvoltarea 
parteneriatului academic între Universitatea din Konstanz şi UAIC din Iaşi, pentru 
eforturile constante de promovare a excelenţei în domeniul relaţiilor internaţionale, 
pentru profesionalismul remarcabil şi pentru inplicarea în organizarea schimburilor de 



cadre didactice şi studenţi de-a lungul parteneriatului de 10 ani, precum şi pentru 
prietenia şi generozitatea de care a dat dovadă în toate activităţile comune ale celor 
două universităţi. 

(a se vedea programul manifestărilor şi diplomele anexate) 

 

Scurt istoric în cifre al schimburilor efectuate în cadrul parteneriatului : 
IAŞI – KONSTANZ 

 Aprox. 70 cadre didactice 
 Aprox.300 studenţi, din care 120 studenţi SOCRATES din 1998 + 28 studenţi 

SOCRATES plecaţi în semestrul I al anului academic 2004-2005 
KONSTANZ – IAŞI 

 Aprox. 50 cadre didactice  
 Grupuri de studenţi de la Istorie (arheologie) şi Chimie 1999 – 2002 pentru vizite 

scurte : aprox.20 
 6 studenţi  de la Litere, însoţiţi de d-l prof. Pere Joan i Tous, au participat la  Colocviul 

româno-german de Literatură Spaniolă actuală (Julio Llamazares), organizat în 
intervalul 23 – 27 octombrie 2004. 

 
*** 

 
În ziua de 7 octombrie 2004, D-l Prof. Steven Roper, de la Univ. Eastern Illinois, S.U.A., a 
efectuat o vizită la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, în cadrul unei colaborări iniţiată de 
Ambasada Statelor Unite ale Americii în România cu Ministerul Educaţiei şi Cercetării, pe 
tema reformei academice în perspectiva implementării principiilor Procesului de la Bologna. 
Domnia sa a ţinut şi o conferinţă pe tema „Uninominal vs. Slate Election System”, la care au 
participat studenţii şi cadrele didactice din universitate. 
 
În ziua de 12 octombrie 2004, D-l Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale, a 
primit vizita d-lui prof.dr. ir. E.F. VANSANT de la Universitatea din Antwerpen, Belgia. Pe 
durata întâlnirii, s-a discutat despre organizarea învăţământului şi cercetării în cele două ţări şi 
despre posibilitatea încheierii unui acord de colaborare academică între cele două instituţii. Cu 
ocazia vizitei sale la Iaşi, d-l Vansant a susţinut o conferinţă pe tema „MESOPOROUS 
SILICA MATERIALS: synthesis, characterization, pore size engineering and catalysis”. 
 
În ziua de 18 octombrie 2004, în Sala Senatului Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, a avut 
loc o şedinţă de prezentare a Programelor UNESCO. Activităţile legate de proiectele 
UNESCO au fost prezentate de D-l dr. Howard James MOORE (Marea Britanie), Directorul 
Biroului UNESCO din Veneţia – Biroul Regional pentru Ştiinţă în Europa (ROSTE) şi D-ra 
Iulia NECHIFOR, expert UNESCO – ROSTE. Evenimentul s-a desfăşurat la iniţiativa 
Ministerului Educaţiei şi Cercetării – Direcţia Programe Europene de Cercetare. 
 
În ziua de 19 octombrie 2004,  conducerea Universităţii a primit vizita D-lui prof. Alfonso 
Muga NAREDO, Rectorul Universităţii Catolice din Valparaiso, Chile (Pontificia 
Universidad Católica de Valparaiso), aflat în vizită la mai multe instituţii de învăţământ 
superior din România. La întâlnire au participat, din partea universităţii noastre, D-l prof.dr. 
Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii Internaţionale, D-l conf.dr.pr. Emil DUMEA, Decanul 
Facultăţii de Teologie Romano-Catolică, D-nii prof.dr. Vasile COCRIŞ, Decan şi conf.dr. 
Vasile IŞAN, prodecan, de la Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor, D-nii 
prof.dr. Ion BĂRA, Decan şi prof.dr. Vlad ARTENIE, şef catedră, de la Facultatea de 
Biologie; au fost prezenţi D-l Jorge GONZALES CONTRERAS, Directorul Centrului 



Cultural Chilian, şi D-l Patricio BRICKLE, Consul, reprezentantul Ambasadei Republicii 
Chile la Bucureşti. Cu această ocazie,  a fost discutată posibilitatea încheierii unui acord de 
colaborare între cele două universităţi. 

Ca rezultat al cooperării fructuoase dintre Regiunea Nord-Est, România si Regiunea Umbria, 
Italia la nivelul diferitelor instituţii şi organizaţii şi ca urmare a dialogului foarte deschis şi 
constructiv stabilit între Agenţia pentru Dezvoltare Regionala Nord-Est şi Universitatea 
noastră, conducerea universităţii a fost invitată să participe la întâlnirea special organizata 
pentru semnarea Acordului Cadru de Colaborare Academică ce are drept scop stabilirea 
unei relaţii de colaborare bilaterală intre Universitatea de Studii din Perugia si 
universităţile din Regiunea Nord-Est, România. În acest scop, domnul prof. Armando 
PITASSIO, mandatat de către Rectorul Universităţii din Perugia – domnul prof. Francesco 
Bistoni, a sosit la Iaşi în scopul semnării acordului cadru menţionat. Întâlnirea 
rectorilor/prorectorilor tuturor universităţilor care au confirmat şi agreat semnarea acestui 
acord comun a avut loc joi, 21 octombrie 2004, la ora 20.00, în Sala de Conferinţe 
„Eminescu” a Hotelului Astoria din Iaşi. Această acţiune a fost inclusă în cadrul Forumului 
Regional de Investiţii Nord-Est România, Iaşi 21-23 octombrie, manifestare importantă 
organizată de către Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, deoarece la acest 
eveniment şi-au anunţat participarea reprezentanţi ai Guvernului României, Delegaţiei 
Comisiei Europene la Bucureşti, administraţiei publice, mediului de afaceri, investitorilor 
străini, organismelor financiare, ambasadelor străine şi mass media în scopul promovării 
oportunităţilor de investiţii, creşterii interesului investitorilor şi al organismelor financiare în 
regiune precum şi pentru crearea unei imagini atractive a regiunii. 
 
În ziua de 27 octombrie 2004, în Sala Senatului Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, în 
prezenţa membrilor Senatului Universităţii, a avut loc conferinţa d-lui Christian CORMIER, 
profesor la Universitatea din Poitiers, Franţa, pe tema Procesului de la Bologna şi a sistemului 
LMD (licenţă, master, doctorat). Fost prorector al universităţii din Poitiers, D-l Christian 
Cormier este în prezent Directorul Serviciului de informare si orientare, “Planète info”, al 
universităţii din Poitiers şi membru al comisiei "European Programmes of Education and 
Training" din  Bruxelles.  
 
În ziua de 28 octombrie 2004, în Aula Magna „Mihai Eminescu”, a avut loc festivitatea de 
decernare a titlului de Doctor Honoris Causa al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” d-lui 
prof. Jean-Robert PITTE, Rectorul Universităţii Paris Sorbonne (Paris IV), pentru 
contribuţia sa remarcabilă în favoarea unei noi traiectorii a cercetării fundamentale şi 
aplicative în comunitatea geografilor, pentru disponibilitatea şi angajamentul său permanent 
în promovarea cu eficacitate a intereselor primordiale ale ştiinţei şi cercetării prin colaborare 
şi schimburi internaţionale. Ceremonia a avut loc în cadrul deschiderii festive a Centenarului 
învăţământului superior geografic, organizat de Facultatea de Geografie şi Geologie, 
Departamentul de Geografie. 
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